
Determinazione Dirigenziale

N. 64 del 16/01/2018

Classifica: 005.11.02 Anno  2018 (6850022)

Oggetto CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DEI BUONI PASTO 
- "BUONI PASTO 7" - LOTTO 7  - LOTTO ACCESSORIO 
AGGIUDICATO ALLA DITTA DAY RISTOSERVICE SPA - IMPEGNO 
DI SPESA - CIG 6028503E0A   CIG DERIVATO 735059708A

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
NICFRA01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 57 . €  10.000,00

. 2018 18905 . €  18.500,00

. 2018 18791 . €  11.500,00

. 2018 17032 . €  40.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 64 del 16/01/2018

      1 / 5



stabilità interno;

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze;

Dato  atto che  occorre  provvedere  all’acquisto  dei  buoni  pasto  per  i  dipendenti  della  Città 

Metropolitana e per il personale del mercato del lavoro in avvalimento alla Regione Toscana per 

l’anno 2018; 

Ricordato che la Regione Toscana si è impegnata al rimborso della spesa inerente il personale in 

avvalimento, come da Convenzione approvata con Atto del Sindaco della Città Metropolitana n. 89 

del 30/12/2015 e sottoscritta in data 31/12/15; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per le 

Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del Dlgs. 165/2001:

- La facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzare i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la violazione 

di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare, nonché 

causa di responsabilità amministrativa ;

- L’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti 

di beni e servizi sotto soglia comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 53 del 12/01/2018 con il quale si è aderito alla convenzione Consip “ 

Buoni Pasto 7” lotto 7 (accessorio) per l’acquisto di buoni pasto per il personale avente diritto per il  

2018;

Ritenuto quindi di affidare alla ditta Day Ristoservice SpA l’esecuzione del servizio in parola;

Viste altresì  le  Deliberazioni  del  Consiglio  Metropolitano  n.  61  del  26/07/2017  e  n.  101  del 

20/12/2017 con cui sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 

2018-2020 e l’aggiornamento n. 1 dello stesso;

Vista inoltre la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Ritenuto, al fine di garantire il servizio in esame per il primo quadrimestre del 2018, di impegnare 

la somma occorrente per l'ammontare di € 80.000,00 imputandole ai seguenti capitoli di bilancio: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 64 del 16/01/2018

      2 / 5



- Capitolo 57                 €  10.000,00     Buoni Pasto

- Capitolo 17032           € 40.000,00      Buoni Pasto

- Capitolo 18791         € 11.500,00     Buoni Pasto 

- Capitolo 18905        € 18.500,00      Buoni Pasto

Dato atto che si è provveduto alla richiesta del CIG derivato come previsto dalla normativa vigente 

e che è il seguente 735059708A (CIG convenzione 6028503E0A);

Accertata la regolarità contributiva della suddetta società Day Ristoservice Spa, a seguito di 

acquisizione del documento unico di regolarità contributiva DURC ON LINE INAIL_9188739, con 

scadenza il 15/02/2018;

Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa stimata di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Visti: 

Ø l'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) 

che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati 

relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

Ø il D. Lgs. 14-3-2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 37 (Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi);

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento 

relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;

Accertata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

Ricordato che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della legge n. 190/2012 (c.d. “Legge 

anticorruzione”);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 64 del 16/01/2018

      3 / 5



Visti:

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento 

di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

- Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 di conferimento dell'incarico di 

Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione;

- la convenzione per l’utilizzo degli uffici della Citta’ Metropolitana di Firenze da parte della 

Regione Toscana per la gestione operativa dei servizi per l’impiego e delle politiche attive 

del lavoro, approvato con atto del Sindaco Metropolitano n. 89 del 29.12.2015; 

Ravvisata, pertanto, la propria competenza in merito;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, di: 

1) AFFIDARE alla Società Day Ristoservice SpA di Bologna – P.IVA 03543000370 l’acquisto di 

buoni pasto per il personale dipendente della Città Metropolitana di Firenze e di quello in 

avvalimento presso la Regione Toscana ai sensi della L.R. 22/2015 e s.m per l’importo complessivo 

di € 80.000,00 (IVA al 4%), con l’applicazione del ribasso del 16,59% sul valore nominale di 

ciascun buono pasto stabilito in € 6,50;

2) IMPEGNARE le seguenti somme come di seguito riportato:

- Capitolo 57                €  10.000,00 Buoni Pasto

- Capitolo 17032          € 40.000,00  Buoni Pasto

- Capitolo 18791          € 11.500,00  Buoni Pasto 

- Capitolo 18905          € 18.500,00  Buoni Pasto

3) Di dare atto che la spesa sostenuta per il personale del mercato del lavoro in avvalimento alla 

Regione Toscana sarà da questa rimborsato come stabilito nella convenzione citata in narrativa ed 

introitata sul cap. entrata 238;

4) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 1, comma 32, legge 190/2012 e 

successive modificazioni ed integrazioni;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 64 del 16/01/2018
      4 / 5



5) DI RISERVARSI l’adozione di ulteriori atti per il completamento della spesa necessaria a 

garantire la fornitura dei buoni pasto al personale dipendente, sulla base del consumo verificato in 

corso d’anno;

6) DI TRASMETTERE IL PRESENTE ATTO:

- ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai fini  

della registrazione dell’impegno di spesa;

- all’Ufficio Atti, per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            16/01/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 64 del 16/01/2018

      5 / 5


